1

º

DECRETO Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE

2026.

Atualiza os índices fazendários do

Município de Trajano de Moraes

para o exercício de 2026 e dá

outras providências.

O Prefeito de Trajano de Moraes,

RILDO GONÇALVES NEVES, no uso de suas

atribuições constitucionais, em conformidade com a

Lei Orgânica,

DECRETA:

Art. 1º Fica atualizado, a partir de 01 de janeiro de

2026, o valor da Unidade Fiscal do Município –

UFM, cujo ajuste corresponde à exata variação do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -

IPCA verificada nos últimos doze meses, a saber,

4,46% (quatro inteiros e quarenta e seis décimos

percentuais), passando o valor da UFM para R$

4,95 (quatro reais e noventa e cinco centavos).

Parágrafo único. Ficam também atualizados, a

contar da mesma data e pelo mesmo índice:

I - o valor venal dos imóveis (VVI) objeto de

tributação municipal localizados no Município de

Trajano de Moraes;

II – as taxas, tarifas e preços públicos municipais;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua

assinatura com efeitos a partir de 1º de janeiro de

2026.

Trajano de Moraes, 05 de janeiro de 2026.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO 162/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 949,00

(NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE

REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 04/12/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 166/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E TURISMO.

2

º

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 18.081,00

(DEZOITO MIL E OITENTA E UM REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 12/12/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 167/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 25.631,00 (vinte e

cinco mil seiscentos e trinta e um reais)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 12/12/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 167/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 25.631,00 (vinte e

cinco mil seiscentos e trinta e um reais)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 12/12/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 161/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 3.198,00 (TRÊS

MIL CENTO E NOVENTA E OITO REAIS)

6-ASSINATURA: 04/12/2025

7-PRAZO: 02 (DOIS) MESES

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 168/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

3

º

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 38.595,00 (trinta

e oito mil quinhentos e noventa e cinco reais)

6-ASSINATURA: 12/12/2025

7-PRAZO: 02 (DOIS) MESES

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 172/2025

1- PROCESSO Nº 3688/2025

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: SHAMMAH 74 SERVIÇOS E

COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº

18.258.730/0001-52

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS INFANTIS EM

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 4.791,00

(QUATRO MIL SETECENTOS E NOVENTA E

UM REAIS)

6-ASSINATURA: 18/12/2025

7-PRAZO: 02 (DOIS) MESES

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 173/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: EDNA ROSA NETO

SICILIANO & CIA LTDA, CNPJ Nº

07.579.818/0001-50

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER AS FESTIVIDADES

REALIZADAS.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 10.838,00 (DEZ

MIL OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 29/12/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431